LION Construction
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE VITI 2018

(Vierat ne ALL)
5. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

“Lion Construction” sh.p.k (* Shogeria”) eshte krijuar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me date 09 Nentor
2016 ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me aksioner te shoqerise * INFINIT CONSTRUCTIONS” Kapitali i
shoqerise ne daten 31.12.2018 eshte ne vieren 100 000 Leke te zoteruara 100% nga ortaku i shogerise.

Objekti: Aktiviteti i shogerise eshte Investimi ne pasuri te paluajtshme

Certifikimi tatimor: NIPT L62309009J)

Forma juridike e shoqerise: Shogeri me pergjegjesi te kufizuar

Adresa e selise : Tirane Rruga e Kavajes ish Misto Mame prane godines se Plus Communication .
Shoqeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente qe jane te mara me gira.

Numri i punonjesve me date 31 Dhjetor 2018 ka qene 1 punonjes

Administrator i shogerise eshte Z. Klement Agalliu

6. BAZA E PREGATITJES SE PASQYRAVE FINANICIARE

Shogeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare t& vitit 2018 né bazé té
Standardeve Kombétare t& Raportimit Financiar (“SKK"), t& shpallura me Urdhérin e Ministrit té¢ Financave Nr.
4292 daté 15.06.2006 dhe né pérputhje me Ligjin mbi kontabilitetin no: 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.

Pasqyrat finaciare jang pérgatitur né bazé té kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqéris¢ jané pérgatitur né Lek shqiptar (“Leké”), e cila éshté edhe monedha kryesore e
mjedisit ekonomik, ku operon Shoqgria. Shifrat jané t& rrumbullakosura né Leké.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jang t&¢ kompensuara dhe shumat neto raportohen né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ka t& drejté ligjore pér t’i kompensuar shumat e njohura dhe ka njé pérpjekje pér
t'i vendosur né bazé neto, ose pér realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e detyrimeve njékohésisht. T& ardhurat
dhe shpenzimet nuk jané té kompensuara né pasqyrén e te ardhurave gjithpérfshirése pasi nuk kérkohet ose
lejohet nga ndonjé standard i kontabilitetit ose interpretim, dhe ndonjé politiké kontabél e Shogérisg.

7. GJYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon qé Drejtimi té béjé disa gjykime, vlerésime dhe
supozime, & cilat ndikojné n& aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e vlerave té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara.
Vleresimet dhe supozimet themelore rishikohen n& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilen vlerésimi kryhet dhe n& ndonjé periudhé t& ardhshme, né té cilén ato ndikojné,
Informacioni mbi elemente t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e
politikave kontabél qé kané efekt t& réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jan& paraqitur mé
poshté.

8. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabél ¢ njésisé jang t& pérgatitura né Leké Shqiptar, e cila &shté edhe monedha kryesore e
mjedisit ekonomik né té& cilén operon shoqgria.

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedh# t& ndryshme nga monedha funksionale
(monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe
raportuese, mjetet monetare né monedhé té huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit q& #shté kursi i
kémbimit t& Bankés s& Shqipérisé m& 31.12.2018

Mjetet jo monetare q¢ mbahen me vleré té drejté q& jané t& rregjistruara né monedhé té huaj, rivlerésohen n&
kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare q& maten me kosto historike né monedhé t&
huaj nuk rivlerésohen. R U ]
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Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e & ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né periudhén né t&
cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né monédhé & huaj té lidhura me aktivet né
ndértim pér pérdorim t& ardhshém, t& cilat pérfshihen né kostot e atyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim
né koston e interesit t&¢ huamarrjeve né monédhé t& huaj.

(b) Instrumentat financiare

Shoqéria fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. T& gjitha aktivet
¢ tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit, datén
kur shogéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta. Shogéria ¢’rregjistron njé aktiv financiar né¢ momentin
kur t& drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose transferon té gjitha t& drejtat pér t& pérfituar
flukset kontraktuale t& t& ardhurave t& aktivit financiar me ané té nj€ transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe
rreziqet g€ lidhen me pronésing e aktivit. Ndonjé interes q¢ éshté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara
nga shoqéria paraqitet mé vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe té drejtat financiare kompesohen dhe
paraqiten me vlerén neto né bilanc, vetém kur shoqéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe ka pér
qéllim t€ shlyejé kéto né vlere neto, apo & realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht. Instrumentat
financiar jo derivativé t& shoqérisé pérfshijng t& drejta t& tregtueshme dhe t& tjera, mjetet monetare dhe
ekuivalentét e saj, detyrime té tregtueshme dhe té tjera

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijng paraté né arké dhe llogarité rrjedhése bankare, si dhe depozitat
afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per qellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet
monetare dhe equivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te percaktuara me lart, pasi i
zbritet teprica e paradhénieve bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive t¢ interesit minus humbjet nga zhvlerésimi

Huamarrjet dhe parapagimet

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlergn e drejté, duke zbritur koston e
transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv.

Metoda ¢ normés efektive t¢ interesit &shté njé metodé pér llogaritjen e kostos s& amortizuar t& njé detyrimi
financiar dhe pér alokimin e shpenzimive t& interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit &sht& norma
¢ cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme t& vlerésuara pérgjaté jetés s& pritshme t& detyrimit financiar,
ose, ku &shté e pérshtatshme, pér njé periudhé mé t& shkurtér..

Llogaritée pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit

Te tjera

Instrumenta (€ tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur metodén e
normés s€ interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.

(c) Aktivet Afatgjata investimi
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Aktive afatgjata investimi, t€ cilat jang prona t& mbajtura pér & fituar t& ardhura nga qeraté dhe / ose pér
rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona ngé ndértim pér géllime t€ tilla), maten fillimisht me kosto, duke
pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén e pozicionit tinanciar né momentin q& rreziqet
dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shoqéria pavarésisht nga fakti nése titulli €shté transferuar apo jo.
Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, né vijim aktivet aftagjata investimi maten me modelin ¢
kostos. Aktivet afatgjata investimi, t& cilat jané né proces ndértimi té lidhura me projekte té reja me té cilat po
merrét shoqgéria, pér ndértimin e magazinave q€ do té jepen me qera ku pérfshirja e shoqérisé né menaxhimin do
t€ jeté minimale. Si e tillg, shoqéria po llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté procesit té ndértimit dhe sjelljes
sé aktivit n& kushtet pér tu dhéné me gera.

(d) Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet q¢ lidhen né ményré té drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja ¢ aktiveve té
ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto té tjera qé lidhen né
ményré té drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin q€ i €shté caktuar, kostot e gmontimit
dhe lévizjes s¢ aktiveve dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara
t& huave. Kostot gjithashtu mund t&€ pérfshijné zéra té transferuar nga té ardhurat té tjera pérmbledhése pér
fitime apo humbje té kualitikimit té flukseve t& parasé t& mbuluara nga blerjet né moné&dhé té huaj t& aktiveve
aftagjata materiale. Blerja e programeve kompjuterike t€ cilat jan& pjes¢ pérbérése e funksionimit t& paisjeve
pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje. Né momentin q€ njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga
pjesé me jetégjatési t& dobishme t& ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé t& ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose
humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga
shitja me vlerén kontabél neto t& aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né& t& ardhura ose humbje té tjera.

Kostot ne vijim

Kostot pér zévéndésimin e njé pjese t& aktivit atatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél té aktivit né
rast s€ €shté e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme té pérfshira né té t&¢ mund té rrjedhin
tek shogéria dhe kostoja t& mund t& matet me besueshméri. Vlera e kontabél e pjeséve t& ndérruara si rrjedhojé
¢’rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t& vazhdueshé&m té ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose
humbjet kur ndodhin.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale t& blera nga shogéria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe rénien ng vlerg t¢
akumuluar.

Kostot ne vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi specifik me té
cilat lidhen. T& gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshirg shpenzimet e gjenerimit t& emrit t& miré dhe markés,
njihen n& pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése (n& humbje ose fitime) n& momentin e ndodhjes.

(f) Zhvleresimi
Aktivet financiare
Njé aktiv financiar q¢ nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka
t& dhéna objektive q& ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie ng vleré nése ka t& dhéna objektive t& njé

ngjarje qé ka guar né rénien e vlerés s€ tij pas momentit fillestar t&€ njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt
negativ né& vlerésimin e flukseve té ardhshme nga aktivi té cilat mund t&€ maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit t€ vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vlerés
kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme qé priten _t€ gjenerohen nga ky aktiv financiar té
aktualizuara me normén fillestare efektive t& interesit,-Humbjet njihen [)€ pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése
(n& humbje ose fitim) n& njé llogari zbritje kundia'r_.ktév_qr@-&fé}uesh‘met. Interesi nga aktivet e zhvlerésuara né kété
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